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O‘ZBEKISTONDA TASHQI 
SAVDONING RIVOJLANISHI VA 

MUAMMOLARI
Xudayberdiyev U.

Samarqand iqtisodiyot va servis instituti dotsenti, i.f.n.

Annotatsiуa: Maqolada mamlakat tashqi savdosining holati, uning keyingi yillarda rivojlanishi, eksport va importning 
tovarlar hamda hududlar, mamlakatlar bo‘yicha tarkibi, tashqi savdodagi manfiy saldo va uni kamaytirish yo‘llari bayon 
qilingan.

Kalit so‘zlar: Tashqi savdo, eksport, import, tashqi savdo aylanmasi, eksport tarkibi, import tarkibi, tashqi savdo saldosi, 
eksporter korxonalar, import hamkor davlatlar.
Abstraсt: The article describes the state of the country’s foreign trade, its development in recent years, the structure of 
export and import of goods, as well as regions and countries, the negative balance in foreign trade and ways to reduce it.

Keу words: Foreign trade, export, import, foreign trade turnover, export composition, import composition, foreign trade 
balance, exporting companies.
Аннотация: В статье описано состояние внешней торговли страны, ее развитие за последние годы, структура 
экспорта товаров, а также регионов и стран, отрицательное сальдо во внешной торговле и пути его снижения.

Ключевые слова: Внешняя торговля, экспорт, импорт, внешнеторговый оборот, состав экспорта, состав импорта, 
внешнеторговый баланс, компании экспортеры.

Dunyo mamlakatlari hududiy joylashuvi, iqlim, tabiiy resurslarining mavjudligi, iqtisodiy rivojlanish turlicha 
bo‘lib, ayrim tovarlarni ishlab chiqarishga ixtisoslashgan hisoblanib, tannarxi arzon va raqobatda g‘olib hisobla-
nadi. Hozirgi globallashuv davrida xalqaro mehnat taqsimoti vujudga kelib mamlakatlar o‘zaro tovar oldi-sotdisi 
bilan shug‘ullanishadi.

O‘zbekiston ham hozirgi paytda 198 ta mamlakat bilan savdo aloqalarini amalga oshirib kelmoqda. Tashqi 
savdo eksport va import savdolaridan tashkil topadi. Eksport savdosi tovarlarni boshqa (chet) mamlakatlarga 
sotishdir. Import savdosi esa mahsulot, tovarlarni boshqa (chet) mamlakatlardan mamlakatga sotib olishdir. 
Eksport va import savdolarining yig‘indisi mamlakat tashqi savdo aylanmasini tashkil etadi. Tovarlar qiymati 
AQSh dollarida hisobga olib boriladi. Tashqi savdo aylanmasi mahsulotlar, tovarlar va ko‘rsatilgan xizmatlar 
qiymatlaridan iboratdir.

O‘zbekistonda tashqi savdo davlatlar bilan iqtisodiy munosabatlarning yaxshi yo‘lga qo‘yilganligi sababli 
yildan yilga yuqori sur’atlar bilan rivojlanib bormoqda.

1-jadval: Tashqi savdo aylanmasining 2019 -2023-yillar dinamikasi (mlrd. AQSh dollarida)

Yillar
Eksport Import Tashqi savdo 

aylanmasi

Hajmi Hissasi % Hajmi Hissasi % Hajmi Hissasi %

2019 17,5 41,9 24,3 58,1 41,8 100,0

2020 15,1 41,6 21,2 58,4 36,3 100,0

2021 16,7 39,6 25,5 60,4 42,2 100,0

2022 19,7 39,0 30,8 61,0 50,5 100,0

2023 24,4 39,0 38,1 61,0 62,5 100,0

2023-yil 2019-yilga nisbatan % 139,4 X 156,8 X 149,8 X
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 Jadval ma’lumotlaridan ko‘rinib turibdiki, ushbu davrda tashqi savdo aylanmasi (5 yilda) 149,8 foizga, 
ya’ni qarib 1,5 barobar ko‘paygan. 2019-yilda mamlakat tashqi savdo aylanmasi 41,8 mlrd. AQSh dollariga 
teng bo‘lgan bo‘lsa, 2023-yilda 62,5 mlrd AQSh dollarga yetgan. Lekin bu natijaning yanada ko‘proq bo‘lishiga 
2020-yildagi pandemiya salbiy ta’sir ko‘rsatgan. Koranavirus pandemiyasi davrida cheklovlar natijasida tashqi 
savdo aylanmasi 2019-yilgi 41,8 mlrd AQSh dollaridan 2020-yil 36,3 mlrd AQSh dollariga ya’ni 86,7 foizga 
tushib ketgan. 2019-2023-yillarda eksport hajmi 17,5 mlrd AQSh dollaridan 24,4 mlrd AQSh dollariga ya’ni 
139,4foizga ko‘paygan bo‘lsa, import hajmi 24.3 mlrd AQSh dollaridan 38,1mlrd AQSh dollariga ko‘paygan 
bo‘lib, 156,8 foizni tashkil etgan.

Tashqi savdo aylanmasida eksport hajmi 2019-yil 41,9 foizni tashkil etgan bo‘lsa, 2023-yil 39,0 foizni tashkil 
etib, 2,9 punktga pasaygan. Chunki ushbu davrda eksportga nisbatan import yuqori sur’atlar bilan ko‘paygan. 
Faqat 2023-yilda tashqi savdo aylanmasi 13,7 mlrd AQSh dollariga manfiy saldo bilan amalga oshirilishi salbiy 
holatdir. 

Eksportni tovarlar turlari va hududlar bo‘yicha o‘rganganimizda: asosan sanoat tovarlari (2023-yilda jami 
eksportning 16,6 %), kimyoviy vositalar (5,4%), oziq-ovqat mahsulotlari (7,3%), mashina va uskunalar (5,3%) 
tashkil etgan. Yildan yilga eksport tarkibida xizmatlar ko‘rsatish hajmi eksport hajmining 21,2 foizini tashkil etdi. 
2023-yil eksportining o‘ziga hos xususiyati eksport hajmida oltin hajmining 33,4 foizini tashkil etishidir.

Hududlar bo‘yicha eksportda Toshkent shahri, Toshkent va Andijon viloyatlari katta hissani tashkil etadi. 
Bu hududlar 2023-yilgi eksportning yarmidan ko‘pini, ya’ni 55,9 foizini berganlar. Eksport hajmida Surhondaryo 
va Qashqadaryo viloyatlari eng kam ulushga egadir. Bu viloyatlarda eksport hajmini ko‘paytirish imkoniyatlari 
mavjuddir. Eksportda doimgi hamkorlarimiz MDH mamlakatlari bilan bir vaqtda iqtisodiy munosabatlar yaxshi 
yo‘lga qo‘yilganligi sababli Yevropa, Amerika va Yaqin sharq mamlakatlariga eksport hajmi ko‘paygan. 

Keyingi yillarda Buyuk Britaniya, Fransiya, BAA, Xindiston Pokiston kabi mamlakatlarga eksport hajmi bir 
necha marta ko‘paygan. Eksportda doimgidek Rossiya, Xitoy, Qozog‘iston, Turkiya va Avg‘oniston mamlakat-
lari katta hissani tashkil etadi. 2023-yilgi eksport hajmida bu davlatlar hissasi 37,8 foizni tashkil etadi.

Import tarkibini tovarlar turlari, hududlar bo‘yicha o‘rganganimizda: Import hajmida asosan mashina va 
asbob uskunalar (2023-yil 39,2%), sanoat tovarlari (16,6%), kimyoviy vositalar (12,8%),oziq ovqat mahsu-
lotlari(9,2%) va xizmatlar tashkil etadi. Import doimgidek Rossiya, Xitoy, Qozog‘iston, Koreya Respublikasi,  
Turkiya kabi davlatlar katta hissani tashkil etadi. Lekin shu bilan bir vaqtda Fransiya, Italiya, Shveysariya 
kabi Yevropa mamlakatlaridan qilingan import hajmi yildan yilga yuqori sur’atlar bilan ko‘paymoqda. Importda  
Toshkent shahri, Andijon va Toshkent viloyatlari katta hissani tashkil etadi. Bu hududlar import hajmi 2023-yil 
ja’mi import hajmining 70,0 foizidan ko‘prog‘ini tashkil etadi. Importda Surxondaryo va Qashqadaryo viloyatlari 
juda kam hissani tashkil etadi, lekin bu viloyatlarda import hajmi yuqori sur’atlar bilan rivojlanmoqda.

Davlatimiz tomonidan import o‘rnini bosuvchi tovar va mahsulotlarni ishlab chiqarish hajmini ko‘paytirish, 
ishlab chiqarish quvvatlarini modernizatsiya qilish hamda mahsulotlar sifatini yaxshilash, raqobatbardoshligini 
oshirish natijasida tashqi savdoni mustahkam choralari ko‘rilmoqda. Dunyo mamlakatlari, ayniqsa Yevropa 
va Osiyo mamlakatlari bilan olib borilayotgan o‘zaro manfaatli aloqalar mamlakat eksport hajmining yuqori 
sur’atlar bilan rivojlanishiga xizmat qiladi. 

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
■ Eksporterlar sonini, tovar turlarini va hajmini ko‘paytirish chora-tadbirlarini kuchaytirish, eksporterlar 

uchun turli qulayliklar va imtiyozlar yaratish lozim;

■ meva sabzavotlarni eksportida sifatiga va xavfsizligiga katta e’tibor berish, zamonaviy laboratoriyalarda 
sifatini tekshirib, jo‘natish lozim. Chunki OAVda meva sabzavotlarning ayrim jo‘natmalari sifat talabiga 
javob bermasdan, qaytarilganligi to‘g‘risida xabarlar mavjud;

■ ko‘p import qilinayotgan mahsulotlar, tovarlar turlarini o‘rganib, ularni imkoni boricha mamlakatda 
tayyorlash (yetishtirish) lozim;

■ Mamlakatda tayyorlanayotgan ( yetishtirilayotgan) mahsulotlar, tovarlarni import qilishda cheklovlar  
(import kvota hajmini belgilash)lozim bo‘ladi. 

Bu chora-tadbirlar amalga oshirilsa, mamlakatda eksport hajmi yuqori sur’atlar bilan ko‘payadi va tashqi 
savdoda ijobiy natijaga erishiladi deb umid qilamiz.
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